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TOMKA

Sa djalé i miré ka gené Tomka! Ju nuk
e kini njohur Tomkén dhe s'kishit si ta njih-
nit. Po uné qé e kam patur shok té vegjélisé,
e mbaj mend fort miré, sikur ta kisha tani
para syve.

Tomka ishte njé djalé né moshén tuaj, i
gjaté e i holl€ si cingél, me koké té gethur tog,
me njé ballé té gjeré e me ca sy té médhenj
gé i xixéllonin.

Ne ishim atéhere shoké té ngushté. Ishte
kohé lufte. Vendi ge mbushur plot me njeréz
té lig, me fashisté e tradhétaré. Ata shtypnin
popullin, vrisnin njerézit e mirg, digjnin shté-
pité, mbyllnin shkollat. Fashistét kishin push-
tuar atéhere gjithé Shqipériné, Kishin ardhur
dhe né lagjen toné e na kishin zéné sheshin
ku loznim. Njé dité pérpara, ne luajtém me
top lecke deri sa u err, po té nesérmen kur u
ngritém e shkuam né fushé, nuk njohém fu-
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shén toné. Férkonim syté dhe shikonim. Ajo
nxinte nga topat, nga maqinat e cadrat, népér
fushé lévrinin njeréz té panjohur. Ca ushtarg,
me kapele hekuri né koké, rrethonin fushén
me tela. Atje ku ne kishim portén kur loznim,
fashistét kishin vendosur njé roje me pushké.
Ne véshtronim fushén toné dhe na vinte t&
ganim nga inati. Atéhere Tomka, tha:

— S’ka gjé, cuna! Fusha, e jona éshté. ..

Dhe ne, gé até ditg, megjithése fushén na
e kishin zénég, nuk largoheshim qgé andej. Si-
lleshim aty rrotull ose loznim me top né rru-
gén ngjitur me fushén. Kété e bénim, jo se
fusha do té na ikte ose do té na e rrémbenin,
po se si na vinte ta linim vetém. Pastaj, donim
t'u tregonim fashistéve se s’ua kishim frikén,

Ne loznim me top lecke para syve té rojes
gjermane. Ai lévizte me pushké né krah né
hyrje té fushés me tela. Bashké me té, bénte
roje edhe njé gen i madh.leshator e me turj
si té ujkut. Né fillim, ne nuk ja dinim emrin
genit, por njé dité dégjuam rojen qé i thirri:

— Gof!

Se si ishte ky emér: Gof! Té vinte pér t&
geshur! Ky Gofi nuk rrinte né njé vend, bridh-
te sa andej kétej, lehte sa heré t’i tekej, fri-
késonte fémijét, ishte tamam qgen fashist. Ne
e kishim shumé inat até qen. Bile, gjithé ina-
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tin qé kishim pér fashistét, donim t’ja shfre-
nim Gofit. Dhe, kur e shihnim prapa kampit
té gjermanéve ose né ndonjé hendek, e géllo-
nim fshehurazi me gur e pastaj iknim me vrap
ose hidheshim nga muri né kopshtin e xha
Ndonit.

Ne loznim pothuaj cdo dit€ me top lecke
né rrugén toné ngjitur me fushén. Andej ka-
Jonin magina gjermane, léviznin karro, vinin
e iknin ushtaré. Gofi futej né mes nesh, gjasme
donte té na trembte, po prapé ne s’donim t’ja
dinim. Loznim e i bénim gola njéri-tjetrit, bér-
tisnim € vraponim gjersa vinte mbrémja e na
t+hérrisnin prindérit. Por, géllonte nganjéhers

& ndonjéri prej nesh i binte topit fort dhe to-

; shkonte nga fusha e mbetej sipér ndonjé ca-
dre gjermane. Ne atéhere zeméroheshim keq
me shokun toné, po nuk e bénim veten ng sy
+a rojes. As topin nuk shkonim t’'ua kérkonim
gjermanéve. Nuk donim t’u luteshim fashists-
=alpunce madhe pér njé top!

I pari largohej Tomka. Ai fshinte me man-
e xhaketés ballin e djersitur dhe thoshte:
— Hajdeni, cuna, ikim! .
Dhe ne, pa béré fjalé, shkonim pas tij, té
grzitur gé e Kishim 1éné lojén pérgjysém. To-

ishte kryetari yng, dhe ne e dégjonim fja-
tij. Megjithése nuk e kishim zgjedhur,

gén

m
mka
1én €

6



TOMEKA

Sa djalé i miré ka gené Tomka! Ju nuk
e kini njohur Tomkén dhe s’kishit si ta njih-
nit. Po uné gé e kam patur shok té vegj€lisé,
e mbaj mend fort miré, sikur ta kisha tani
para syve.

Tomka ishte njé djalé né moshén tuaj, i
gjaté e i hollé si cingél, me koké té qethur tog,
me njé ballé té gjeré e me ca sy té médhen]
gé i xixéllonin.

Ne ishim atéhere shoké té ngushté. Ishte
kohé lufte. Vendi ge mbushur plot me njeréz
té lig, me fashisté e tradhétaré. Ata shtypnin
popullin, vrisnin njerézit e miré, digjnin shté-
pité, mbyllnin shkollat. Fashistét kishin push-
tuar atéhere gjithé Shqipéring, Kishin ardhur
dhe né lagjen toné e na kishin zéné sheshin
ku loznim. Njé dité pérpara, ne luajtém me
top lecke deri sa u err, po té nesérmen kur u
ngritém e shkuam né fushé, nuk njoheém fu-

-

3



shén toné. Férkonim syté dhe shikonim. Ajo
nxinte nga topat, nga maginat e gadrat, népér
fushé lévrinin njeréz té panjohur. Ca ushtarg,
me kapele hekuri né koké, rrethonin fushén
me tela. Atje ku ne kishim portén kur loznim,
fashistét kishin vendosur njé roje me pushké.
Ne véshtronim fushén toné dhe na vinte té
ganim nga inati. Atéhere Tomka, tha:

— S’ka gjé, cuna! Fusha, e jona éshte. . .
! Dhe ne, gé até dité, megjithése fushén na

e kishin z&n8, nuk largoheshim gé andej. Si-
lleshim aty rrotull ose loznim me top né rru-
gén ngjitur me fushén. Kété e bénim, jo se
fusha do té na ikte ose do t€ na e rrémbenin,
po se si na vinte ta linim vetém. Pastaj, donim
t'u tregonim fashistéve se s'ua kishim friken.

Ne loznim me top lecke para syve té rojes
gjermane. Al lévizte me pushké né krah ng
hyrje té fushés me tela. Bashké me té, bénte
roje edhe njé gen i madh leshator e me turj
si t& ujkut. Né fillim, ne nuk ja dinim emrin
genit, por njé dité dégjuam rojen qgé i thirri:

— Gof!

Se si ishte ky emér: Gof! Té vinte pér te
geshur! Ky Gofi nuk rrinte né njé vend, bridh-
te sa andej kétej, lehte sa heré t'i tekej, fri-
késonte fémijét, ishte tamam qgen fashist. Ne
e kishim shumé inat até gen. Bile, gjithé ina-

4






tin gé kishim pér fashistét, donim t’ja shfre-
. nim Gofit. Dhe, kur e shihnim prapa kampit
té gjermanéve ose né ndonjé hendek, e géllo-
nim fshehurazi me gur e pastaj iknim me vrap
ose hidheshim nga muri né kopshtin e xha
Ndonit. '

Ne loznim pothuaj ¢do dité me top lecke
né rrugén toné ngjitur me fushén. Andej ka-
lonin magina gjermane, léviznin karro, vinin
e iknin ushtaré. Gofi futej n€ mes nesh, gjasme
donte t€ na trembte;, po prapé ne s’donim t’ja
dinim. Loznim e i bénim gola njéri-tjetrit, bér-
tisnim e vraponim gjersa vinte mbrémja e na
thérrisnin prindérit. Por, qéllonte nganjéheréa
qé ndonjéri prej nesh i binte topit fort dhe to-
pi shkonte nga fusha e mbetej sipér ndonjé ca-
dre gjermane. Ne atéhere zeméroheshim keq
me shokun toné, po nuk e bénim veten né sy
té rojes. As topin nuk shkonim t’'ua kérkonim
gjermanéve. Nuk donim t’u luteshim fashiste-
ve. Puné e madhe pér njé top!

I pari largohej Tomka. Ai fshinte me mén-
gén e xhaketés ballin e djersitur dhe thoshte:

— Hajdeni, ¢una, ikim!

Dhe ne, pa béré fjalé, shkonim pas tij, té
meérzitur qé e kishim léné lojén pérgjysém. To-
mka ishte kryetari yné, dhe ne e dégjonim fja-
lén e tij. Megjithése nuk e kishim zgjedhur,

6



